<sup>31</sup> Cf. *Ordinatio* prol. p. 1 q. un. n. 79 (ed. Vat. I 48): “Consequentia patet in exemplo eius, quia cognoscens terram esse rotundam per medium physicum, non indiget cognitione per medium mathematicum, tamquam simpliciter necessaria”; *Lectura* prol. p. 1 q. un. n. 40 (ed. Vat. XVI 17): “Item, exemplum quod adducit, est contra eum: si enim cognoscatur quod terra rotunda est per medium naturale, non est necessarium illud ostendi vel sciri per medium mathematicum”.

<sup>32</sup> Cf. *Ordinatio* prol. p. 1 q. un. n. 80 (ed. Vat. I 48-49): “Dicta tamen responsio ad tertium exponitur sic, quod scilicet habitus et est habitus et est forma; (...)”. Cf. também *Lectura* prol. p. 1 q. un. n. 41 (ed. Vat. XVI 17-18): “Notandum quod responsonem ad rationem VI *Metaphysicae* salvant aliqui sic, quod habitus potest considerari dupliciter: vel ut habitus vel ut forma”.

<sup>33</sup> Segundo F. Lychelus, *Commentarius*, op. cit., n. 1 (ed. L. Wadding 34), essa resposta de Tomás de Aquino, contra um argumento que alegava que um hábito científico é distinguido somente pelo objeto, distinto pela espécie, é seguida por Godofredo de Fontaines, no seu *Quodlibet* 14. Scotus entra em confronto direto com ela.

<sup>34</sup> O Doutor Sutil, no texto, basicamente reproduz Tomás de Aquino, *Summa theologiae*, lallae q. 54 a. 2 in corp. et ad 2. Cf. ainda *Ordinatio* prol. p. 1 q. un. n. 80 (ed. Vat. I 49): “(...) in quantum habitus, habet distinctionem ab obiecto, (...)”; *Lectura* prol. p. 1 q. un. n. 41 (ed. Vat. XVI 18): “Habitus autem ut habitus distinguitur per obiectum, (...)”.

real da qual se obtém conhecimento através de conclusões silogísticas, sob a predicação de uma propriedade *per se accidens* – um *proprium*.<sup>35</sup> Não é necessário, contudo, concluir que Scotus se refere unicamente ao objeto material da ciência.<sup>36</sup> Ora, o conceito de *objeto* formal, segundo Tomás de Aquino, admite a diferenciação entre aquilo que primeiramente, de modo formal (*per se primo*), é atingido pela ciência e aquilo mediante o que (*mediante quo*) o objeto material é atingido. No primeiro caso, tem-se a razão formal *quae* do objeto ou o objeto formal na medida em que é uma *res*: trata-se do *obiectum formale* “*quod*”, a coisa-formalidade que é primeiramente atingida pela ciência. A *ratio quae* formal, que tem expressão na primeira proposição ou premissa científica, em que o termo sujeito, sob concepção formal ou específica, ganha definição pelo termo predicado complexo que lhe é adequado (que é a sua *ratio* ou definição), não deve ser confundida com o objeto material. Esse último é aquilo que, com base na determinação inicialmente dada pela *ratio quae*, é atingido na conclusão do procedimento discursivo.<sup>37</sup> O segundo caso será visto em seguida.